کاوش‌نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی عربی - فارسی)

دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه

سال پنجم، شماره ۱۸، تابستان ۱۳۹۴ هـ ش / ۱۴۳۶ هـ ق / ۲۰۱۵ م، صص ۱۲۱-۱۴۶

بررسی نقش مراکز علمی ایران در پیشبرد علوم عربی و ادبی عصر عباسی

(مطالعه موردی: دینور، قرمیسین، شهرزور و حلوان)^۱

شعله ظهیری^۲

دانش آموخته مقطع دکتری زبان و ادبیات عربی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی، ایران

چکیده

برای شناخت بیشتر موقعیت این مرکز نامی، بهتر است نوشته‌های جغرافی دانان مسلمان و اروپایی را از نظر بگذرانیم. لسترنج^۱، خاورشناس مشهور انگلیسی، می‌نویسد: «در حدود بیست و پنج میلی مغرب «کنکوار» دینور واقع است که در قرن ۴ هجری پایتخت سلسله مستقل کوچکی به نام «حسنویه» بوده

است. (سلطانی، ۱۳۸۰: ۱۱) ابن حوقل (قرن ۴هـ.ق) و یاقوت (۶۲۶هـ.ق) دینور را از توابع جبال و نزدیک قرمیسین (کرمانشاه) و آن را به اندازه یک سوم همدان و اهل آنجا را فهمیده‌تر از اهل همدان معرفی می‌کنند. (ابن حوقل، ۱۹۹۲: ۳۰۸؛ یاقوت، ۱۹۵۵: ۱۲۴۲)